2
[bookmark: OLE_LINK4]
[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере образования

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которое вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере образования.
2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края	                                                                          А.И.Кефер

	              УТВЕРЖДЕНЫ
              постановлением Правительства
                Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере образования

1. В постановлении Правительства Забайкальского края от 2 августа 2021 года № 284 «О ежемесячном денежном вознаграждении за классное руководство (кураторство) педагогических работников государственных образовательных организаций Забайкальского края, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, за счет средств бюджета Забайкальского края»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2022 года № 603, от 3 апреля 2023 года
№ 162, от 9 октября 2023 года № 550):
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам образовательных организаций составляет 5667 рублей в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более (но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства (кураторства) в двух и более классах) и из расчета 10 667 рубля в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства (кураторства) в двух и более классах).»;
2) в подпункте 1 пункта 4 после слов «5000 рублей в месяц» дополнить словами «в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более и 10 000 рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек».
2. Подпункт 2 пункта 5 Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов забайкальского края на финансовое обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций забайкальского края и правилах их предоставления, утвержденных постановлением правительства Забайкальского края от 2 ноября 2023 года № 594, изложить в следующей редакции:
«2) в Каларском муниципальном округе Забайкальского края, Могочинском муниципальном округе Забайкальского края, муниципальном районе «Чернышевский район» Забайкальского края, муниципальном районе «Забайкальский район» Забайкальского края, Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края (за исключением пгт Кличка, с. Новоивановка, с. Усть-Тасуркай), Нерчинско-Заводском муниципальном округе Забайкальского края, Калганском муниципальном округе Забайкальского края, муниципальном районе «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, с. Кактолга и с. Зерен Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края по формуле:
а) бюджету муниципального образования с численностью населения 100 тыс. человек и более:

T1i = 667 x H x Pк1 x Sвзн x Nм + 5000 x H x

x (Pк1 - Pк2) x Sвзн x Nм, где:

667 - разница размера ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим работникам образовательных организаций за классное руководство, установленного федеральным и краевым законодательством (но не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в 2 и более классах), рублей;
H - заявленная муниципальным образованием прогнозируемая численность педагогических работников образовательных организаций, получающих вознаграждение за классное руководство, человек;
Pк1 - районные коэффициенты к заработной плате, установленные Законом Забайкальского края от 14 октября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате лиц, работающих в органах государственной власти, государственных органах и государственных учреждениях Забайкальского края, органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях»;
Sвзн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;
Nм - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам образовательных организаций за классное руководство;
Pк2 - районные коэффициенты к заработной плате, установленные решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиям;

б) бюджету муниципального образования с численностью населения менее 100 тыс. человек:

T1i = 667 x H x Pк1 x Sвзн x Nм + 10000 x H x

x (Pк1 - Pк2) x Sвзн x Nм, где:

667 - разница размера ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим работникам образовательных организаций за классное руководство, установленного федеральным и краевым законодательством (но не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в 2 и более классах), рублей;
H - заявленная муниципальным образованием прогнозируемая численность педагогических работников образовательных организаций, получающих вознаграждение за классное руководство, человек;
Pк1 - районные коэффициенты к заработной плате, установленные Законом Забайкальского края от 14 октября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате лиц, работающих в органах государственной власти, государственных органах и государственных учреждениях Забайкальского края, органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях»;
Sвзн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;
Nм - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам образовательных организаций за классное руководство;
Pк2 - районные коэффициенты к заработной плате, установленные решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями.».

________________
image1.emf